Habían introducido los Nominales su teoría de la voluntad de Dios como *único* fundamento del bien moral.<sup>198</sup> Escoto había adoptado otra posición. Había introducido un distinguo, según el cual, Dios podía dispensar en los preceptos de la primera, mas no en los de la segunda tabla. Durando era el autor de otra opinión todavía más estrambótica. Dios puede dispensar en el cuarto y quinto preceptos, no en los otros. Por tanto, ni hubo dispensa en la expoliación de los Egipcios, ni en la unión fornicaria de Oseas.

Soto conoce y mide tales opiniones. De los Nominales dice primero, con cierto dejo de ironía:

195 O. c. l.2 q.3 a.2 p.104b.

196 L. c. p.105a.

197 O. c. l.1 q.3 a.1 p.22ab.

198 Cf. M. Gandillac, *Ockam et la Via Moderna: Fliche-Martin, Histoire de l'Eglise* se t.14 p.417ss.

Neque vero tam insignia dogmata aliter quam ex suo familiari Achylle sibi habet [Occam] persuasa: videlicet, quidquid non implicat contradictionem Deus potest facere... Illud in primis Nominalium axioma,... perperam a nonnullis illorum defenditur. Nam si intelligatur quod quicquid non aperte duas contradictorias intulerit, Deus facere possit, falsum est. Negant enim iidem ipsi duas inde colligi contradictorias, quod sit homo equus: et tamen id Deus non potest facere... Secundo arguitur: id revera dicitur implicare contradictionem, quod, supposita natura unius partis contradictionis, ex concessis infert alteram... Atque adeo repugnat Deum odium sui vel efficere vel praecipere.<sup>199</sup>

### De Durando habla un tanto acremente:

Per haec plane proditur deceptio Durandi negantis dispensationem furti factam fuisse a Deo cum Hebraeis in expoliatione Aegyptiorum, aut cum Osea in fornicatione; et tamen concedentis quod cum Abraham dispensaverit in homicidio filii. Deceptus, inquam, inde fuit: quod non perspexerit, quemadmodum sicuti bona Aegyptiorum potuit tamquam Dominus tradere Hebraeis, ita et patri tradere vitam filii, atque adeo sicut illud non erat furtum, ita neque hoc homicidium, a natura vetitum, quod in malum sonat. Neque vero minori mentis lippitudine captus est dum concessit in quantum praeceptum cadere posse dispensationem, arbitratus non inesse in illo mandato tam intrinsecam iustitiae rationem quam in ceteris, cum tamen contra stet veritas.<sup>200</sup>

A unos y otros y a los terceros refuta.

### A los Nominales:

Quid adversantius esse potest divinae regulae, quam summam bonitatem odio haberet? Negatur ergo hoc non implicare contradictionem.<sup>201</sup>

### A Escoto:

Respondetur ergo Scoto quod haec dilectio proximi necessariam habet inseparabilemque iustitiam: ac proinde tamquam ex dilectione Dei necessario consequens necessariam habet connexionem ad consequentem ultimis finis. Quare perinde esset Deum dispensare in homicidio, aut furto, atque si dispensaret, ut iustitia ipsa iuste perturbaretur: quod est contradictionis implicatio.<sup>202</sup>

199 *De Iustitia et Iure* l. 2 q. 3 a. 8 p. 115b.

200 L. c. p. 119s.

201 L. c. p. 116a.

202 L. c. p. 117b.

A Durando, como lo vimos ya al exponer su sentencia. En cambio ahora asienta él la verdadera: *en ningún caso cabe la dispensa:*

Nam praecepta prioris tabulae innatum ordinem habent ad bonum commune, quod est Deus: praecepta vero secundae, ad bonum commune hominum: ut sc. nemini iniuria fiat, sed cuique ius servetur suum; quod... cum rationem ipsam iustitiae expresse contineat, in Deum ipsum intime refert.<sup>203</sup>

Los casos clásicos de aparentes dispensas: los Egipcios, Abraham, y Oseas los explica con Santo Tomás;<sup>204</sup> pero en el de Oseas añade un detalle en su explicación, que nos parece muy racional. Dios hizo que se quisieran unir en matrimonio, lo cual ningún mal tenía en sí; pues no consta que la mujer de Oseas hubiera antes estado unida a nadie en matrimonio.

### 3º. La valorización de los preceptos: anotaciones especiales

Las hordas luteranas habían despojado los templos de sus imágenes, y arrasado los santuarios en Alemania, llegando a ver en tal culto una idolatría, según lo anotamos en la primera parte de nuestro trabajo. ¡Qué oportuno y preciso tratado del culto de las imágenes, con acopio de erudición respecto del antiguo y renovado error de los herejes!

Igitur de imaginibus adorandis triplex habenda est consideratio. Prima si adorentur adoratione latriae: hoc est cultu Deo debito, ac si numen in ipsis divinum insit. Et haec est idololotriæ impietas... Secundo huiusmodi adoratio consideratur tamquam periculo exposita idololatriæ. Et hac ratione Deus antiquum populum ab huiusmodi imaginibus vehementissime absterrendum duxit... Tertia denique imaginum consideratio est quatenus in illis Deus et sancti repraesentantur... Atque hac ratione nihil aliud est quam officium, bonaque religionis pars, imagines adorare: nobis praecipue qui Deum ipsum hominem factum colimus et profitemur.<sup>205</sup>

Advirtamos, de paso, que aún no conoce la terminología que

203 L. c. p.116b.

204 1,2 q.100 a.8.

205 *De Iustitia et Iure* 1.2 q.4 a.2 p.117ab.

más tarde se precisará respecto del culto especial debido a Nuestra Señora, el de hiperdulía.

Del segundo precepto trataba ya desde la primera edición; pero remite en buena parte a su Comentario sobre San Mateo, y al opúsculo de esta materia. Después lo insertó, y así habremos de ocuparnos de él en el libro octavo. Aquí es de advertir, con todo, la cuidadosa explicación que hace de los tres modos de pecar en el juramento. A partir del párrafo siguiente:

*Enimvero iusiurandum cui deest veritas, maxime proprie est periurium: cui autem abest iustitia, id, licet verum sit, nihilo minus est iniquum: ideoque subinde periurium, quod qui rem iniustam sub iuramento pollicetur, id iurat quod non debet implere... Attamen iuramentum quod absque discretionem et iudicio fit, quamvis sit verum ac de re iusta, est nihilo minus temerarium: quod ob peierandi periculum nomen etiam meretur periurii.<sup>206</sup>*

Especial valor teórico tiene su refutación de la sentencia de Alejandro de Halés, respecto de la duplicidad del pecado que se comete en día festivo; pero aun más digna de notarse es su observación de valor práctico sobre capítulos de obras permitidas en tales días.

*Sex ergo capita sunt per quae illa iudicare possumus quae Sabbathis licent. Primum est... si sit ad Dei cultum pertinens... secundum autem genus operum quae in festo licent est spiritualium actionum... Tertium genus et caput eiusmodi licitorum operum est quae quamquam sint corporalia, non tamen sunt proprie servilia... ut artium liberalium opera, qualis est musica, et figuras geometricas in abaco ducere... Quarta causa... necessitas... Quinta causa quae a transgressione festi operarios excipit est Ecclesiae concessio. Indulget enim Alexander III... ut possint in festis piscatores haleces piscari. Et idem est de thinnis atque aliis piscibus qui solo uno anni tempore eodemque brevi capiuntur. Sextum denique excusationis caput est consuetudo... Sed iam creberrima consuetudo est nundinas in festo celebrari.<sup>207</sup>*

Y cuando terminado su estudio sobre la Ley Antigua viene a la Nueva, en dos pasajes no puede uno menos que detenerse para gozar de su belleza y exactitud teológica,

206 O. c. I.2 q.4 a.3 p.139h.

207 O. c. I.2 q.4 a.4 p.145g.

## 4.º Parangón de la Nueva Ley con la Ley Antigua.

¿Hay quien crea más pesada la Ley Nueva que la Antigua porque abarca aun los actos internos?—No, que es para facilitar el cumplimiento de lo externo. Es ley psicológica,

qui in compositos corruptosque patitur animi motus, multo difficillime potest a pravis operibus abstinere. Unde licet vivida videatur prohibitio interni motus, suavior tamen est ad cavendum opus.<sup>208</sup>

Discutido eso en el cuerpo del artículo, añade luego uno de los más delicados trozos de toda su obra, a nuestro juicio:

Est igitur operae pretium in calce quaestionis praesentis quae de differentiis inter legem veterem et novam instructa est, omnium pro nostra facultate Epilogum colligere: quae sunt numero duodecim. Prima sumitur a dignitate legislatoris ministrique legis. Vetus enim per Moysen data est: nova vero per Deum ipsum hominem factum lata et invulgata. Quare illa dicitur lex Moysi: haec vero Christi. Secunda attenditur ratione subiecti. Illa namque, ut proxime dicebamus, extra hominem in tabulis scripta est: haec vero intus in anima. Quapropter illa dicitur corporalis et scripta: haec vero spiritualis atque indita. Tertia consideratur ratione temporis... Septimum utique discrimen idemque potissimum ex parte perfectionis atque effectus expenditur. Nam etsi neque nostra neque antiquorum opera sine gratia iustificent, tamen, quia passio illis non erat exhibita, neque sua sacramenta gratiam, uti nostra, conferebant, lex Evangelica iustificat; quod illa de se praestare non poterat... Sed duodecima supremaque differentia est, quod illa coeli portas non aperiebat: nostra vero id nobis praestat. Quocirca illa lex temporalium regnorum dicebatur, quae Deus promisit contulitque illi populo: nostra vero lex regni coelorum.<sup>209</sup>

Y en la cuestión siguiente, artículo segundo: *Utrum lex evangelica interiores nostros actus sufficienter composuerit*, aun el tono de la respuesta indica la delicadeza del pasaje:

Ad quaestionem quam alia conclusione respondeam quam quod in illo Sermone quo Christus leges universo orbi tulit, universos humanos mores intus et in cute perfectissime informaverit?<sup>210</sup>

Y al responder a las dificultades:

208 O. c. l.2 q.8 a.2 p.182a.

209 L. c. p.182s.

210 O. c. l.2 q.9 a.2 p.186a.

Censebant namque in solo opere inesse culpam: non autem in affectu.<sup>211</sup>

Et praeterea forte (ut reor) quia cum non viderent per internas animi commotiones, quae in opus non prorumpunt, ullum irrogari proximo damnum, nullam in illis agnoscebant iniustitiam. Christus autem edocuit illas esse pravas: non modo quia causa sunt operum, verum quia per se sunt iniuriosae.<sup>213</sup>

Antes de abandonar esta parte de su construcción, que acabamos de observar, asegurémonos del hilo conductor de su pensamiento. La ley escrita contiene manifiestos preceptos que obligan a todo hombre; no por ser parte de la escrita; sino porque son expresión de la natural,<sup>213</sup> y entre esas conclusiones sencillísimas y a que debe llegar todo hombre, están las siguientes: «Honrarás a tu padre y madre», «No matarás», «No hurtarás».